
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 987 del 03/12/2022 1

Proposta n. 58 COPIA

Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.987 del 03/12/2022

Oggetto: Accertamento di entrata contributo della Regione Toscana relativo alla convenzione per la
gestione della Riserva naturale Monti Livornesi

Il sottoscritto Claudio Belcari responsabile del Servizio n. 7 “Sportello Unico EDILIZIA e S.U.A.P.” in virtù
del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022 con attribuzione di funzioni dirigenziali il quale dichiara di non
trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico
del procedimento:
Visti:
- l’art. 107 del 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” disciplinante le funzioni
dirigenziali;
- l’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali”, sulla
liquidazione della spesa;
- l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente
Regolamento di Contabilità;
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i.,rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;
- la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate
con Delibera n.136 del 03/10/2019 e con Delibera n. 183 del 27/12/2019;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione 2022/2024;
- la Delibera di Giunta n. 75 del 09/06/2022 “Piano Esecutivo di gestione e della Performance 2022/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 987 del 03/12/2022 2

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47
del 28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 127 del 29/09/2022 avente ad oggetto : “Art. 46, co. 3, L.R. 30/2015
Approvazione schema di convenzione tra la Regione Toscana, il Comune di Livorno, il Comune di
Collesalvetti, il Comune di Rosignano Marittimo e l’Unione dei Comuni Montana Colline Metallifere
relativa ad alcune attività’ inerenti la gestione della riserva naturale regionale “Monti Livornesi”;
Dato atto che lo Schema di Convenzione contiene inoltre all’articolo 5.5 la programmazione degli interventi
da svolgersi nel 2022, alcuni dei quali da concludersi nel 2023, per l’avvio delle attività gestionali, le quali
sono state condivise e concertate con i Comuni e l’Unione di Comuni, considerate le effettive necessità e
priorità, nonché sulla base delle disponibilità finanziarie ed in coerenza con il DOA 2022 approvato con
d.g.r. 408/2022;
Richiamate le riunioni e le comunicazioni intercorse tra la Regione Toscana, i Comuni di Livorno, di
Collesalvetti e di Rosignano Marittimo e con l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere per la stesura
e la condivisione dello Schema di Convenzione ;
Dato atto che per le successive annualità di vigenza della Convenzione le attività da realizzarsi inerenti la
gestione della Riserva, come proposte ai sensi dell’art. 5.3 della Convenzione stessa, potranno concorrere
alla definizione del DOA-PNAT di cui all’art.12 della l.r. 30/2015, nell’ambito del quale potrà essere
programmata la necessaria disponibilità finanziaria, in coerenza con la programmazione regionale e nei
limiti dell’effettiva disponibilità finanziaria prevista sui pertinenti capitoli di spesa relativi alla gestione delle
Riserve naturali regionali n. 41122 (trasferimenti correnti a Amministrazioni locali) e n. 41136 (contributi
agli investimenti a Amministrazioni locali) del bilancio regionale per le annualità di riferimento;
Dato inoltre atto che lo schema di Convenzione prevede all’articolo 13 le cause di recesso e decadenza
della Convenzione stessa;
Dato atto che con la richiamata d.g.r. n. 408/2022 sono state assunte le prenotazioni di impegno n. 2022390,
n. 2022744 e n. 2022745 sul capitolo di spesa n. 41122 (puro) del bilancio regionale 2022/2024 annualità
2022 per il finanziamento delle convenzioni inerenti la gestione delle riserve naturali regionali;
Ritenuto pertanto di destinare per l’avvio delle attività gestionali previste nella presente Convenzione
nell’annualità 2022 complessivi Euro 70.000,00 di spese correnti e nell’annualità 2023 Euro 11.000,00 così
suddivisi:
- a favore del Comune di Livorno Euro 61.000,00 di cui Euro 50.000,00 a valere sull’annualità 2022 ed Euro
11.000,00 sull’annualità 2023;
- a favore del Comune di Collesalvetti complessivi Euro 5.000,00 a valere sull’annualità 2022;
- a favore del Comune di Rosignano Marittimo complessivi Euro 15.000,00 a valere sull’annualità 2022;
Dato atto che la copertura finanziaria dei costi pari ad Euro 70.000,00 nell’annualità 2022 è assicurata
nell’ambito delle sopra richiamate prenotazioni assunte sui capitoli di spesa n. 41122 con il DOA 2022
approvato con d.g.r. n. 408/2022;
Vista la comunicazione della Regione Toscana – Direzione ambiente ed energia settore tutela della natura e
del mare pervenuta in atti comunali in data 10/11/2022 prot. N. 21348, con la quale è stato trasmesso il
decreto n. 22040 del 03/11/2022 “L.r. 30/2015 – impegno di spesa e prima anticipazione a favore dei
Comuni di Livorno, Collesalvetti e Rosignano Marittimo per le attività 2022/2023 relative alla gestione
della riserva naturale regionale Monti Livornesi”;
Vista la carta contabile n. 3954 del 22/11/2022 con la quale è stato accertata l’avvenuta trasmissione
dell’importo di € 4.000,00 (quattromilaeuro/00);
Ritenuto di dover accertare l’importo di Euro 5.000,00 (cinquemilaeuro/00) a valere sull’annualità 2022, in
relazione al decreto n. 22040 del 3/11/2022 della Regione Toscana, dando atto che al momento ne sono ad
oggi effettivamente trasferiti € 4.000,00 (quattromilaeuro/00);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 987 del 03/12/2022 3

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo Data di esigibilità

(Denominazione,

CF/PI, codice

creditore)

cap. 220.7

SUAP trasferimenti

correnti Regione
€. 5.000,00

2022
Regione Toscana

Direzione Ambiente ed

Energia – Settore

“Tutela della natura e

del mare”

Rilevato pertanto che occorre provvedere all’impegno della spesa di Euro 5.000,00 (cinquemilaeuro/00) per
attività didattiche di promozione e conoscenza della riserva dei monti livornesi come segue;

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo
(Denominazione, CF/PI,

codice creditore)

cap. 1148.12
€. 5.000,00

Creditori Diversi

Rilevato infine che trattasi di impegni fuori dal campo di applicazione del CIG e del conto dedicato ai fini
della tracciabilità;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene

attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di accertare l’importo di Euro 5.000,00 (cinquemilaeuro/00) a valere sull’annualità 2022, in relazione al
decreto n. 22040 del 3/11/2022 della Regione Toscana, dando atto che al momento ne sono effettivamente
trasferiti € 4.000,00 (quattromilaeuro/00);

Imputandola come di seguito dettagliato:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 987 del 03/12/2022 4

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo Data di esigibilità

(Denominazione,

CF/PI, codice

creditore)

cap. 220.7

SUAP trasferimenti

correnti Regione
€. 5.000,00

2022
Regione Toscana

Direzione Ambiente ed

Energia – Settore

“Tutela della natura e

del mare”

Di impegnare la somma complessiva di Euro 5.000,00 (cinquemilaeuro/00) per attività didattiche di
promozione e conoscenza della riserva dei monti livornesi come di seguito:

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo
(Denominazione, CF/PI,

codice creditore)

cap. 1148.12
€. 5.000,00

Sviluppo Economico –

Trasferimenti correnti a

Comuni

1. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

2. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23

D.lgs. n. 33/2013;

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il sottoscritto Claudio

Belcari, in qualità di responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP la quale dichiara di

non trovarsi in situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Sportello

Unico Edilizia e SUAP, nonché la conseguente trasmissione all’Ufficio ragioneria di questa

amministrazione per la registrazione nelle scritture contabili e gli adempimenti conseguenti.

5. Di dare atto che in attuazione dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 ed ai sensi dell’ art. 4 del

D. Leg.vo n° 80/1998, contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. della Toscana

(art. 21 della Legge n° 1034/71) previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data

di notifica della presente, oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. n°

1199/71) entro 120 giorni dallo stesso termine di cui sopra.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 987 del 03/12/2022 5

Il Responsabile del Servizio
BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 987 del 03/12/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Contributo della Regione Toscana relativo alla convenzione per la gestione della Riserva naturale Monti
Livornesi
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 220.7
SVILUPPO ECONOMICO - Trasferimenti

correnti Regione (U 1148/12)
2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

936 5.000,00 02/12/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

REGIONE TOSCANA

Impegno

Descrizione: Contributo relativo alla convenzione per la gestione della Riserva naturale Monti Livornesi
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.003 14.4 1148.12 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

736 2888 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 03/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 987 del 03/12/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 05/12/2022
al 20/12/2022.

Collesalvetti, 05/12/2022

L'incaricato
BANDINI PATRIZIA


